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Overeenkomst lussen het Koninkrijk der Nederlanden 
en de staat Israël tot het vermijden van dubbele belasting 
en het voorkomen van het ontgaan van belasting met 
betrekking tot belastingen naar het inkomen en naar het 
vormogen, met Protocol; 
Jeruzalem, 2 juli 1973 

BRIEF VAN DE MINISTER VAN 
BUITENLANDSE ZAKEN 

Nr. 1 
's-Gravenhage, 5 april 1974. 

Ter griffie van de Tweede Kamer der Staten-Generaal 
ontvangen: 9 april 1974. 
De wens, dat deze overeenkomst aan de uitdrukkelijke 
goedkeuring van de Staten-Generaal zal worden onder-
worpen, kan door of namens de Kamer of door ten 
minste dertig leden der Kamer te kennen worden ge-
geven uiterlijk op 9 mei 1974. 

Ter voldoening aan het bepaalde in het tweede lid van arti-
kel 60 en onder verwijzing naar het derde lid van artikel 61 
van de Grondwet, de Raad van State gehoord, heb ik de eer u 
hierbij de Nederlandse en de Engelse tekst over te leggen van 
de op 2 juli 1973 te Jeruzalem tot stand gekomen Overeen-
komst tussen het Koninkrijk der Nederlanden en de Staat 
Israël tot het vermijden van dubbele belasting en het voorko-
men van het ontgaan van belasting met betrekking tot belas-
tingen naar het inkomen en naar het vermogen, met Protocol 
(Trb. 197'4, 39). 

Een toelichtende nota bij deze overeenkomst gelieve u hier-
nevens aan te treffen. 

De goedkeuring wordt alleen voor Nederland gevraagd. 

De Minister van Buitenlandse Zaken, 
M. VAN DER STOEL. 

TOELICHTENDE NOTA 

Aan 
de Heer Voorzitter van de Tweede Kamer 

der Staten-Generaal 

Op verzoek van de Israëlische regering zijn tussen een Neder-
landse en een Israëlische delegatie besprekingen gevoerd ten 
einde een overeenkomst ter vermijding van dubbele belasting met 
betrekking tot belastingen naar het inkomen en naar het ver-
mogen tussen beide landen tot stand te brengen. Deze bespre-
kingen zijn uitgemond in de ondertekening van de hierbij ter 
stilzwijgende goedkeuring voorgelegde overeenkomst met bij-
behorend protocol. 

Bij de onderhandelingen is rekening gehouden met de moei-
lijkheden die Israël gemeen heeft met vele andere landen wier 
economie in ontwikkeling is. Enerzijds verkeert het land in 
de noodzaak ter bevordering van zijn economische opbouw de 
toevoer van buitenlands kapitaal, hetzij in de vorm van bui-
tenlandse vestigingen, hetzij in de vorm van leningen of van 
deelname in het kapitaal van in Israël gevestigde bedrijven, 
krachtig te stimuleren. Daarbij is matiging op het gebied van 
de belastingheffing veelal een onmisbaar hulpmiddel. Ander-
zijds echter laat de zorgelijke budgettaire positie van dat land 
voor het verlenen van fiscale tegemoetkomingen weinig ruimte 
over. Evenals andere landen in dergelijke omstandigheden, is 
Israël dan ook in het kader van een overeenkomst ter ver-
mijding van dubbele belasting alleen dan bereid zich ter be-
vordering van zijn economische ontwikkeling bijzondere fiscale 
offers te getroosten, indien deze volledig ten goede komen aan 
het doel waarvoor zij worden gebracht en niet worden ont-
kracht door de belastingheffing in het partnerland. 

Deze overwegingen ontmoeten aan Nederlandse zijde, zoals 
blijkt uit de toelichtende nota's bij de overeenkomsten ter ver-
mijding van dubbele belasting met Singapore {Trb. 1971, 95) 
en Indonesië (Trb. 1973, 53), een ruime mate aan begrip. Zij 
vinden ook in de hierbij voorgelegde overeenkomst met Israël 
hun weerspiegeling. In het bijzonder is dat het geval in de 

12 895 1 



2 

daarin neergelegde regelingen voor de belastingheffing ten 
aanzien van dividenden, interest en royalty's. 

In overeenstemming met het Nederlandse beleid ter zake 
is met betrekking tot dividenden, voor zover niet uitgekeerd 
in een deelnemingsverhouding, overeengekomen dat deze over 
en weer aan een bronheffing van ten hoogste 15 pet. zullen 
zijn onderworpen (artikel 11, tweede lid, letter c). 

Op dividenden die in een deelnemingsverhouding door een 
vennootschap in Israël aan een vennootschap in Nederland 
worden uitgekeerd, mag Israël eveneens een bronheffing van 
ten hoogste 15 pet. toepassen (artikel 11, tweede lid, letter b). 
De Nederlandse bronheffing op dividenden die in een deel-
nemingsverhouding aan een vennootschap in Israël worden uit-
gekeerd, mag echter 5 pet. niet overschrijden (artikel 11, 
tweede lid, letter a). Dit verschil houdt verband met de om-
standigheid dat in Israël bij de belastingheffing van vennoot-
schappen een onderscheid wordt gemaakt tussen uitgedeelde 
winsten en niet-uitgedeelde winsten. Dit onderscheid komt, 
hoewel het technisch in een afwijkende vorm is gegoten, in zijn 
uitwerking overeen met een gedifferentieerd tarief, waarbij 
gereserveerde winst wordt getroffen door een belasting die 25 
punten hoger is dan die welke van uitgedeelde winst verschul-
digd is. Ten einde te voorkomen dat Nederlandse moederven-
nootschappen over deelnemingsdividenden die zij van IsraëlU 
sche dochtervennootschappen ontvangen, minder Israëlische 
belasting zouden voldoen dan van deelnemingsdividenden wel-
ke Israëlische moedervennootschappen van inheemse dochter-
vennootschappen ontvangen, verschuldigd is, kon van Israëli-
sche zijde geen lagere bronheffing dan 15 pet. - overeenkomen-
de met een verlaging van het autonome tarief van de Israëli-
sche bronbelasting met 10 punten - worden aanvaard. In 
onderdeel IV van het bij de overeenkomst behorende protocol 
is vastgelegd, dat Israël zal medewerken aan een herziening 
van de overeenkomst in die zin, dat ook voor Israël een per-
centage van 5 zal gelden, indien de grondslag van het bestaan-
de verschil niet meer aanwezig is. 

Een deelnemingsverhouding wordt aanwezig geacht, indien 
de ontvangende vennootschap ten minste 25 pet. bezit van het 
kapitaal van de vennootschap die de dividenden betaalt. 

Met betrekking tot interest is overeengekomen, dat over en 
weer een bronheffing van ten hoogste 10 pet. mag worden toe-
gepast, indien de interest wordt betaald aan een bank of finan-
ciële instelling. In alle andere gevallen mag de bronheffing niet 
meer bedragen dan 15 pet. (artikel 12, tweede lid). Tegen de 
achtergrond van de budgettaire problemen waarvoor Israël ge-
plaatst is, was de Israëlische delegatie niet in staat een verder-
gaande verlaging van de bronheffing - die in Israël autonoom 
25 pet. bedraagt - in de overeenkomst op te nemen. Mede met 
het oog op het belangrijke offer dat van Israëlische zijde ten 
aanzien van de bronheffing op royalty's werd gebracht, is de 
zojuist weergegeven regeling met betrekking tot interest door de 
Nederlandse delegatie aanvaard. 

Met betrekking tot royalty's is overeengekomen dat deze in 
de regel aan een bronheffing van ten hoogste 5 pet. mogen 
worden onderworpen. Als uitzondering op deze regel mag de 
bronheffing op filmroyalty's e.d. ten hoogste 10 pet. bedragen 
(artikel 13, tweede lid). In de meeste door Israël gesloten over-
eenkomsten ter vermijding van dubbele belasting is de bron-
heffing op royalty's, die volgens de Israëlische wetgeving 25 
pet. bedraagt, niet verder verlaagd dan tot 10 pet. In het kader 
van zijn industrialisatiepolitiek is Israël in de onderwerpelijke 
overeenkomst tot een verdergaande verlaging bereid gebleken, 
onder de voorwaarde evenwel dat deze niet van haar effect zou 
worden beroofd door de Nederlandse belastingheffing van de 
hier te lande gevestigde genieter van de royalty's. Gezien dit, 
in de gegeven omstandigheden redelijke, verlangen is van 
Nederlandse zijde een bijzondere regeling voor de verrekening 
van de door Israël geheven bronbelasting aanvaard, waarop 
hierna nader wordt ingegaan. 

De wijze van voorkoming van dubbele belasting is in artikel 
26 van de overeenkomst geregeld. Zoals gebruikelijk zal Neder-
land onder de werking van de overeenkomst in de regel de 

vrijstellingsmethode toepassen. Ten aanzien van de Israëlische 
bronheffingen op dividenden, interest en royalty's geldt echter 
in beginsel, dat deze zullen worden verrekend met de inkom-
stenbelasting of de vennootschapsbelasting die in Nederland 
over die inkomsten verschuldigd is. Dit beginsel is evenwel 
aangevuld met enkele bepalingen, waaraan de gedachte ten 
grondslag ligt, dat in gevallen waarin Israël krachtens zijn wet-
geving tot het bevorderen van investeringen in ontwikkelings-
gebieden op dividend en interest in feite minder belasting heft 
dan het ingevolge de overeenkomst mag heffen, de Nederlandse 
schatkist daaruit geen direct voordeel behoort te behalen. In-
dien de verrekening zich in die gevallen slechts tot de in feite 
geheven belasting zou uitstrekken, zou het Israëlische offer 
immers niet aan de investeerder maar aan de Nederlandse 
schatkist ten goede komen. Met het oog hierop zal Nederland 
ter zake van in Nederland belastbare Israëlische dividenden 
en interest - andere dan interest toekomende aan banken en 
financiële instellingen - ook dan een verrekening van 15 pet. 
toestaan, indien de in Israël geheven belasting in feite lager is. 

Met betrekking tot interest, die door banken en financiële 
instellingen wordt genoten, is de regeling iets genuanceerder. 
Indien de belasting die Israël ter zake van zodanige interest 
heft, minder bedraagt dan de 10 pet. die het ingevolge artikel 
12, tweede lid, van de overeenkomst mag heffen, zal Neder-
land een verrekening toestaan die meer dan 10 pet., doch niet 
meer dan 15 pet. bedraagt. De mate waarin de verrekening 
10 pet. overschrijdt is afhankelijk van de mate waarin Israël 
minder dan 10 pet. heft. 

Wat uit Israël afkomstige royalty's betreft zal Nederland 
steeds een verrekening van 10 pet. toestaan. Zoals hiervoor 
reeds werd opgemerkt achtte de Israëlische delegatie deze spe-
ciale bepaling noodzakelijk in het kader van het Israëlische 
industrialisatiebeleid en vormde zij een voorwaarde voor het 
aanvaarden harerzijds van een bronheffing van 5 pet. op 
andere dan filmroyalty's e.d. 

In onderdeel VI van het protocol is voorts vastgelegd, dat de 
bepalingen van de overeenkomst krachtens welke de door 
Nederland te verrekenen belasting meer zal bedragen dan de 
belasting, die Israël in feite op dividenden, interest en royalty's 
heft, na een periode van 10 jaar na de inwerkingtreding van 
de overeenkomst opnieuw onderwerp van onderhandeling zul-
len zijn. Alsdan kan worden bezien of deze bepalingen ge-
wijzigd dienen te worden in het licht van de omstandigheden, 
welke zich dan voordoen. 

Dubbele belasting zal aan Israëlische zijde worden voor-
komen door toepassing van de zgn. verrekeningsmethode. Ten 
aanzien van dividenden die een Nederlandse vennootschap in 
een deelnemingsverhouding aan een Israëlische vennootschap 
uitkeert, zal Israël echter een vrijstelling verlenen, voor zover 
een zodanige vrijstelling ook zou zijn verleend, indien beide 
vennootschappen in Israël gevestigd zouden zijn. 

Voor het overige bevat de overeenkomst de gebruikelijke 
door het model-verdrag van de OESO geïnspireerde be-
palingen. 

De overeenkomst zal in Nederland en Israël toepassing vin-
den voor belastingjaren en tijdvakken, die op 1 januari 1970, 
onderscheidenlijk 1 april 1970 zijn aangevangen. 

De overeenkomst heeft voorlopig slechts gelding voor het 
Rijk in Europa. Ingevolge artikel 31 kan de gelding ervan 
echter worden uitgebreid tot Suriname en de Nederlandse An-
tillen. Geen van beide regeringen heeft echter tot dusverre de 
wens te kennen gegeven, dat de overeenkomst tot hun land 
wordt uitgebreid. 

De Minister van Financiën, 

W. F. DUISENBERG. 

De Staatssecretaris van Buitenlandse Zaken, 
L. J. BRINKHORST. 


